

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 25.II.godz.17.50.

W obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu stracono 280 Polaków.

Krak. Zeitung ogłasza zarządzenie obowiązujące wszystkie polskie restauracje, do abonowania conajmniej jednej gazety niemieckiej dla swoich klientów niemieckich.

W okolicy Inowrocławia osiedlono pierwszego niemieckiego inwalidę wojennego jako kolonistę na ziemi polskiej.

Inne wiadomości: W Katowicach sąd skazał Polaka na śmierć. - Kanada wydelegowała oficjalnego reprezentanta przy rządzie polskim. - Dziennikarze tureccy objeżdżający Anglię dają wyraz swym uczuciom dla Polski.

WATYKAN po holendersku 25.II.godz.20.30.

Jak donoszą ze Szwajcarii, sztab dywizji polskiej internowany w Szwajcarii, ofiarował nową kaplicę wybudowaną przez internowanych żołnierzy państwu szwajcarskiemu, na znak wdzięczności Polaków, którzy znaleźli azylum w Szwajcarii.

MOSKWA po rosyjsku 25.II.godz.5.00.

Depesza Stalina do gen. Sikorskiego podana została in extenso.

FRIESLAND po angielsku 25.II.godz.17.30.

W. Bartlett omawia w News Chronicle sprawę stosunków polsko-sowieckich i stwierdza, że nieporozumienia między państwami mają za podstawę dzieje obydwu narodów, które prowadziły prawie stale ze sobą wojny. Rozwój wypadków postawił W. Brytanię w obliczu wielkich trudności, ponieważ Anglia przystąpiła do wojny pod hasłem walki o niepodległość Polski. Zaostrzają się również stosunki pomiędzy wygnanymi rządami Polski i Czechosłowacji. Wzajemne stosunki między Aliantami W. Brytanii charakteryzuje atmosfera nieufności.

CALAIS po angielsku 25.II.godz.20.30.

Słuchowisko Scrutatora o odpowiedzialności za wojnę. Wielu ludzi w Europie oskarżało W. Brytanię o chęci agresywne, które zmanifestowała wypowiadając wojnę Niemcom i zmuszając Francję do pójscia w jej ślady. Właściwym sprawcą konfliktu był jednakowoż Roosevelt, który udzielił Bullittowi już w 1938r. szerokich pełnomocnictw. Wiadomo, że podczas kryzysu sierpniowego w 1939r. Bullitt wywarł presję na polskiego ambasadora w Paryżu, jak również podburzył Bonnetta, który próbował ułagodzić konflikt.

WARSZAWA po niemiecku 25.II.godz.19.35.

Stosunki między Gen.Gub. a Gdańskiem zacieśniły się w ciągu ostatnich lat. Firmy gdańskie utrzymywały agencje w kraju nadwiślańskim jeszcze przed włączeniem Gdańska do Rzeszy, - obecnie agencje te odgrywają poważną rolę w ekonomicznym rozwoju Gen.Gub. Obecnie zlecono firmom gdańskim, posiadającym znajomość kraju, ludzi i języka, organizowanie drobnego przemysłu w Gen.Gub. Szczególnie dotyczy to przemysłu włókienniczego, drzewnego, ceramicznego i wyrobów platerowanych. Gen.Gub. jest naturalnym zapleczem portów Gdańska i Gdyni.

Gub. Lwowa wydał apel do chłopów w Galicji, nawołując ich do wysiłków dla podwyższenia wydajności ziemi.

Ranni niemieccy żołnierze zebrali na cele Czerwonego Krzyża 3.300 marek, podczas swej podróży koleją z Taganrogu do Krakowa.

W Warszawie poczyniono przygotowania przed wylewem Wisły. Pewne dzielnice Warszawy położone są bardzo nisko i często są zalewane przez Wisłę w okresie wiosennym.

W Gen.Gub. zaprowadzono w swoim czasie wiejskie centra zdrowia, które okazały się bardzo pożyteczne, wobec czego planuje się ich rozszerzenia na całe Gen.Gub.

BUDAPESZT po węgiersku 25.II.godz.12.40.

Omawiając artykuł w Izwiestiach komentator stwierdza: Gdyby Londyn uległ wymaganiom polskich emigrantów powstałby spór graniczny między Sowietami a Polską, któryby tylko zaszkodził sprawie Aliantów. Autorytatywne koła Londynu nie zezwolą emigrantom polskim na wyznaczanie granic Polski.

MAGYAROVAR po węgiersku 25.II. godz.21.40.

Wg. sprawozdań jakie otrzymała szwajcarska agencja informacyjna z Moskwy, rząd polski w Londynie wystosował do rządu sowieckiego notę, protestującą przeciwko działalności spadochroniarzy sowieckich na terenie Polski wschodniej. Oddziały te działają przeciwko interesom rządu polskiego. Wymiana not pomiędzy Sowietami a rządem polskim, dotyczy również kilku innych spraw.

Prasa szwajcarska omawia szeroko tarcia polsko-sowieckie i podkreśla fakt, że Sikorski zrezygnował ze swego planowanego wyjazdu do Moskwy w początku roku bieżącego. Rząd polski wydał deklarację, w której stwierdził, że nie uznaje żadnych zmian terytorialnych od 1939r. Na to Prawda pospieszyła się odpowiedzieć, iż Sowiety nie są gotowe pójść na ustępstwa lub oddać terytoria zagarnięte w 1939/40r. Zdaniem tych gazet Londyn nie przywiązuje wielkiej wagi do konfliktu sowiecko-polskiego.

LAHTI po szwedzku 25.II.godz.21.30.

Z wielkimi ceremoniami święcono w W. Brytanii rocznicę czerwonej armii, przy współudziale przedstawicieli państw alianckich. W swoim rozkazie dziennym do armii, Stalin wspomniął raz jeszcze, że armia czerwona wciąż walczy sama. Rosjanie podkreślali fakt ten już kilkakrotnie w ciągu ostatnich miesięcy. Uważają oni, że dadzą sobie radę w osiągnięciu celów swej własnej wojny bez względu na poglądy swych sprzymierzeńców. Cele te znajdują się w wyraźnym konflikcie z celami rządów polskiego i jugosłowiańskiego w Londynie. Żądania rosyjskie w stosunku do Polski trudno będzie pogodzić z obietnicami stworzenia silnej i bezpiecznej Polski. To samo dotyczy Bałkanów.

RZYM po hiszpańsku 25.II.godz.22.00.

Zdrada angielska wobec Polski. Wszyscy pamiętamy jeszcze z jakiego to powodu Anglia wypowiedziała wojnę Niemcom. Chodziło wówczas o gwarancję granic kraju zagrożonego przez Sowiety. Jeżeli tak doprawdy było, dlaczego nie udzieliła Anglia gwarancji przeciwko Sowietom? Dlaczego nie wypowiedziała wojny Sowietom kiedy wtargnęły one do Polski?

Kontynuując swą zwykłą politykę Anglia zorganizowała fikcyjny rząd polski z gen. Sikorskim na czele, a pod pretekstem pomocy dla Polski przy odzyskaniu jej niepodległości używa obecnie wojsk polskich do walki dla siebie i Sowietów. A jednak tysiące polskich deportowanych siedzi w obozach koncentracyjnych na Syberii. Stalin pragnie Polski tak jak pragnie państw bałtyckich, a Anglia zdradza Polskę i nie przedsiębierze nic przeciwko wrogowi Polski - Sowietom.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ALLQUIIS po niemiecku 25.II.godz.12.30.

Na zebraniu przemysłowców węgierskich premier Kallay wygłosił przemówienie, w którym stwierdził: wojnę obecną prowadzimy o zbawienie światą oraz kultury chrześcijańskiej od bolszewizmu. Wyeliminowanie bolszewizmu jest zagadnieniem zarówno światowym jak i dotyczącym naszej ojczyzny.

JERLOEY po niemiecku 25. II. godz. 13.00.

Jak donoszą z Pragi były minister spraw zagranicznych Dr. Krofta oświadczył współpracownikowi gazety A Bis Z, że Rosja miała przed wojną już plan okupowania dawnej Czechosłowacji. Kiedy Litwinow-Finkelstein był komisarzem spraw zagranicznych, zadługoł w Genewie, że Czesi powinni się połączyć ze Związkiem Sowieckim, a Czechy i Morawy zajęte by zostały przez sowieckich spadochroniarzy i piechotę powietrzną.

Godz. 18.00. - Dotychczas jedynie chłop, który zagrodę swą odziedziczył, a gospodarke źle prowadził, mógł być wywłaszczony przez władze Rzeszy. Obecnie zasadę tę stosować się będzie również wobec farmerów, właścicieli sadów i ogrodów, oraz właścicieli winnic. W sprawie tej ukazał się obecnie dodatkowy dekret, wchodzący w życie z dniem 1. marca.

BRUKSELLA po flamandzku 25. II. godz. 9.30.

Wydano nowe przepisy dla podróżnych belgijskich udających się do Francji. Zaopatrzyć się oni muszą w specjalną przepustkę wystawioną przez władze wojskowe w Brukselli.

ZEESEN po arabsku 25. II. godz. 18.30.

W dniu dzisiejszym ogłoszono mobilizację na Litwie. Formuje się dywizja ochotnicza przeciwko Sowietaom.

ALGIER po francusku 25. II. godz. 12.05.

W Norwegii skazano ośmiu obywateli oskarżonych o udzielanie pomocy przy desancie brytyjskim, na śmierć. W protektoracie czeskim Gestapo skonfiskowało dobytek czeskiego kompozytora Weinbergera i jego żony oraz 38 innych Czechów.

III.

O g ó l n e .

FRIESLAND po niemiecku 25. II. godz. 14.00.

W swym przemówieniu o zagadnieniach powojennych Morrison rozparcelował bez skrępowań cały świat według własnego widzimisię. Jest to ten sam minister, który nawet nie potrafił wprowadzić planu Beveridge'a, tej nędznej angielskiej imitacji większych osiągnięć społecznych, a przemówienie jego wygłoszone było takim tonem jakby był zupełnie wszechmożny.

ALLOUIS po niemiecku 25. II. godz. 17.00.

Universul w Bukareszcie pisze: wojna obecna skończy się kompletną zagładą żydostwa. Jeszcze raz stwierdzono autorytatywnie, że bolszewizm i plutokracja to jedno i to samo. Narody Europy muszą stworzyć wspólny front przeciwko siłom zagłady.

JERLOEY po niemiecku 25. II. godz. 18.00.

W Berlinie obchodzono 25-cię rocznicę założenia komitetu studiów nad sprawnością gospodarczą.

BRUKSELLA po flamandzku 25. II. godz. 16.00.

Przewodca holenderskiego landstandu, Roskam udał się niedawno z pewną ilością rolników holenderskich na Ukrainę. Wycieczka Roskama miała na celu zwiedzenie różnych grup holenderskich kolonistów na Ukrainie, jak również zorganizowanie holenderskiej farmy wzorcowej, na której czele stać będą wyłącznie Holendrzy.

HOLVERSUM po holendersku 25. II. godz. 16.45.

Koła przemysłowe brytyjskie okazywały ostatnio wiele zainteresowania dla produkcji surogatów dla przemysłu chemicznego. Dotychczas Anglia zdana była kompletnie pod tym względem na łaskę i niełaskę Stanów Zj. Stopień zacofania przemysłu brytyjskiego w produkcji surogatów wynika choćby z faktu, że przed wojną w Anglii nie istniała wogóle produkcja karbidu.

RZYM po włosku 25.II.godz.13.00.

Do Hiszpanii przybył Dr. School, przywódca niemieckiej młodzieży studenckiej. Dr. Schoola witali przedstawiciele władz hiszpańskich w San Sebastian.

Z Waszyngtonu donoszą, że w Stanach Zj. wyszedł zakaz używania metalu w fabrykacji mundurów. Guziki robione będą wyłącznie z bakelitu.

MOSKWA po rosyjsku 25.II.godz.3.00.

Krasnaja Zvezda: naprzód do zwycięstwa.

Godz.6.00.- Prawda: zmobilizujemy wszystkie siły dla ostatecznego zwycięstwa.

Godz.7.00.- Słuchowisko tow. Makarenko pt: Życie tryumfuje./Prace nad odbudową Kubania./

Godz.15.00.- Komsomolskaja Prawda : Rany Rostowa. /Wielkie szkody w mieście, zniszczenie biblioteki Marksa, wymordowano 20.000 obywateli cywilnych./

Godz.17.20.- Słuchowisko Ponomarewa: Sukcesy armii czerwonej są natchnieniem dla Europy w walce przeciwko hitleryzmowi./Długie sprawozdanie o akcjach partyzanckich i sabotażowych, nie zawiera wzmianki o Polsce./